
Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 64 Speciale (14.10.2011) 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI, ATTI 

DELLA REGIONE E DELLO STATO 

DECRETI

Commissario ad Acta 

DECRETO 11.05.2011, n. 19/11: 

Indirizzi per l’attribuzione degli incarichi 

di medicina veterinaria a valere sulla gradua-

toria 2007. 

IL PRESIDENTE DELLA 

REGIONE ABRUZZO 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA 

(Deliberazione del Consiglio dei Ministri 

dell’11/12/2009) 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Mi-

nistri dell’11 dicembre 2009 con la quale il 

Presidente pro-tempore della Regione Abruzzo è 

stato nominato Commissario ad acta per 

l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi 

del settore sanitario della Regione Abruzzo; 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Mi-

nistri del 13.01.2010, siccome integrata dalla 

deliberazione del 04.08.2010, con la quale la 

dr.ssa Giovanna Baraldi è stata nominata sub-

commissario per l’attuazione del Piano di rientro 

della Regione Abruzzo, con il compito di affian-

care il Commissario ad acta nella predisposizio-

ne dei provvedimenti da assumere in esecuzione 

dell’incarico commissariale, conferitogli con 

deliberazione del Consiglio dei Ministri dell’11 

dicembre 2009;  

Visto l’art. 2-nonies della legge 26 maggio 

2004, n. 138 di conversione in legge del D.L. 29 

marzo 2004, n. 81, che dispone che il contratto 

del personale sanitario a rapporto convenzionale 

è garantito sull’intero territorio nazionale da 

convenzioni conformi agli accordi collettivi 

nazionali stipulati mediante il procedimento di 

contrattazione collettiva definito con l’accordo 

della Conferenza Stato - Regioni previsto dal 

citato art. 4, comma 9, della legge 30 dicembre 

1991, n. 412, e successive modificazioni; 

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la 

disciplina dei rapporti con i medici specialisti 

ambulatoriali interni ed altre professionalità 

(biologi, chimici e psicologi) ambulatoriali, reso 

esecutivo in data 23.03.2005, atto rep. n. 2272, a 

seguito dell’intesa sancita, ai sensi dell’art 2-

nonies della L. 26.05.2004, n. 138, dalla Confe-

renza Permanente Stato - Regioni;  

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale per 

l’attuazione della norma finale n. 6 del citato 

A.C.N. 23.03.2005, reso esecutivo in data 1 

marzo 2006 a seguito dell’intesa sancita dalla 

Conferenza Permanente Stato – Regioni, atto 

rep. n. 2499 ; 

Visto l’Accordo del 21.09.2006 tra la 

S.I.S.A.C. e le OO.SS. firmatarie dell’A.C.N. 

23.03.2005 relativo agli allegati dell’A.C.N. 

01.03.2006, reso esecutivo in data 30.11.2006 a 

seguito dell’intesa sancita dalla Conferenza 

Permanente Stato-Regioni; 

Vista l’Accordo concernente l’integrazione 

dell’art. 21 dell’ A.C.N. 23.03.2005 per la disci-

plina dei rapporti con i Medici specialisti ambu-

latoriali interni, veterinari ed altre professionali-

tà sanitarie, reso esecutivo in data 25.01.2007 a 

seguito dell’intesa sancita dalla Conferenza 

Permanente Stato-Regioni; 

Vista la Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – Serie Generale – n. 55 del 07.03.2007 

su cui è stato pubblicato il citato Accordo Col-

lettivo Nazionale 01.03.06 per l’attuazione della 

norma finale n. 6 dell’A.C.N. 23.03.2005, non-

ché l’integrazione dell’art. 21 del citato A.C.N. 

23.03.2005;

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la 

disciplina dei rapporti con i medici specialisti 

ambulatoriali interni, medici veterinari ed altre 

professionalità (biologi, chimici e psicologi) 

ambulatoriali, reso esecutivo in data 29 luglio 

2009, a seguito dell’intesa di ratifica sancita 

dalla Conferenza Permanente Stato-Regioni; 

Visto l’art. 1, comma 2, dell’A.C.N. 

01.03.2006 per l’attuazione della norma finale n. 

6 dell’A.C.N. 23.03.2005, ai sensi del quale le 

situazioni ed i contratti in essere restano in 

vigore, salvo diverse determinazioni regionali, 

fino all’entrata in vigore della prima graduatoria 

ed in ogni caso fino alla loro scadenza; 



Anno XLII - N. 64 Speciale (14.10.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

Visto l’art. 2-nonies della L. 26.05.2004, n. 

138, che prevede che il contratto del personale 

sanitario a rapporto convenzionale è garantito 

sull’intero territorio nazionale da convenzioni 

conformi agli accordi collettivi nazionali stipu-

lati mediante il procedimento di contrattazione 

collettiva; 

Visto il verbale della riunione, (Allegato n. 

1), tenutasi il 2 luglio 2010, del Comitato Con-

sultivo Regionale della Specialistica Ambulato-

riale, costituito ai sensi dell’art. 25 del vigente 

ACN;

Tenuto conto dei gravi ritardi avuti 

nell’approvazione della graduatoria dei medici 

veterinari per l’anno 2007 per le molteplici 

difficoltà connesse al passaggio, nel riferito 

anno, della disciplina del rapporto di lavoro dei 

medici veterinari nel nuovo assetto normativo 

previsto dall’ACN per gli specialisti ambulato-

riali; 

Ritenuto di far propria la richiesta del Comi-

tato Consultivo Regionale per la Specialistica 

Ambulatoriale, così come formulata nella citata 

riunione del 2 luglio 2010, (Allegato 1), impar-

tendo per l’attribuzione degli incarichi di medi-

cina veterinaria a valere sulla graduatoria, anno 

2007, i seguenti indirizzi: 

- le AA.SS.LL. attribuiranno incarichi di 

quattro ore ad ognuno degli ammessi alla 

graduatoria dei medici veterinari anno 2007, 

aventi la stessa data d’ inizio dell’attività 

convenzionata;

- i medici veterinari ammessi alla graduatoria 

anno 2007, su domanda indirizzata al Comi-

tato Zonale di scelta, potranno beneficiare 

dell’attribuzione delle quattro ore di incarico 

per una sola Azienda U.S.L. e per una sola 

Area;

- qualora continuino a sussistere ulteriori 

necessità assistenziali, le ore d’incarico do-

vranno essere assegnate ai sensi dell’art. 23 

del vigente A.C.N.;

Ritenuto di consentire che l’assegnazione dei 

citati incarichi di lavoro, ai sensi dell’ACN 

23.03.2005, come rinnovato dalla Conferenza 

Stato Regioni in data 29.07.2009, avvenga senza 

aggravio di spesa per la Regione Abruzzo, e che 

le somme che le AA.SS.LL. utilizzeranno deb-

bano corrispondere a quelle sostenute per il 

finanziamento dei predetti rapporti di lavoro di 

diritto privato nell’anno di riferimento della 

graduatoria di cui trattasi, ricomprese nelle 

quote appositamente assegnate alle predette 

Aziende UU.SS.LL.; 

Ritenuto di stabilire che i medici veterinari 

interessati dovranno presentare, entro 30 giorni 

dalla pubblicazione del presente provvedimento 

sul B.U.R.A., pena la decadenza dai benefici 

previsti, apposita domanda al Comitato Zonale 

di scelta, per ottenere l’attribuzione di quattro 

ore di incarico per una sola Azienda U.S.L. e per 

una sola Area;

Ritenuto di far proprio il tempario (Allegato 

2) approvato dal Comitato Consultivo Regionale 

per la Specialistica Ambulatoriale nella riunione 

del 2 luglio 2010 quale documento propedeutico 

per l’attribuzione degli incarichi ai medici vete-

rinari convenzionati da parte delle Aziende 

UU.SS.LL.; 

Vista la nota, prot. P.d.R. Abruzzo - 130 - 

12/07/2010 – 0000169 - A, con la quale si è 

provveduto ad inviare al Ministero della Salute e 

dell’Economia e Finanze, per la preventiva 

approvazione, lo schema del presente decreto, 

nonché la nota, prot. P.d.R. Abruzzo – 

DGPROG – 28/04/2011 – 0000111 – P , con la 

quale i suddetti Ministeri hanno comunicato la 

sua approvazione; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che 

integralmente si richiamano 

 di emanare, come proposti dal Comitato 

Consultivo Regionale per la Specialistica 

Ambulatoriale, nella riunione del 2 luglio 

2010, (Allegato 1), per l’attribuzione degli 

incarichi di medicina veterinaria a valere sul-

la graduatoria, anno 2007, i seguenti indiriz-

zi:

- le AA.SS.LL. attribuiranno incarichi di 

quattro ore ad ognuno degli ammessi alla 

graduatoria dei medici veterinari anno 

2007, aventi la stessa data d’ inizio 

dell’attività convenzionata; 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 64 Speciale (14.10.2011) 

- i medici veterinari ammessi alla gradua-

toria anno 2007, su domanda indirizzata 

al Comitato Zonale di scelta, potranno 

beneficiare dell’attribuzione delle quattro 

ore di incarico per una sola Azienda 

U.S.L. e per una sola Area; 

- qualora continuino a sussistere ulteriori 

necessità assistenziali, le ore d’incarico 

dovranno essere assegnate ai sensi 

dell’art. 23 del vigente A.C.N.;

 di consentire che l’assegnazione dei citati 

incarichi di lavoro, ai sensi dell’ACN 

23.03.2005, come rinnovato dalla Conferen-

za Stato Regioni in data 29.07.2009, avven-

ga senza aggravio di spesa per la Regione 

Abruzzo, e che le somme che le AA.SS.LL. 

utilizzeranno debbano corrispondere a quelle 

sostenute per il finanziamento dei predetti 

rapporti di lavoro di diritto privato nell’anno 

di riferimento della graduatoria di cui tratta-

si, ricomprese nelle quote appositamente as-

segnate alle predette Aziende UU.SS.LL.; 

 di stabilire che medici veterinari interessati 

dovranno presentare, entro 30 giorni dalla 

pubblicazione del presente provvedimento 

sul B.U.R.A., pena la decadenza dai benefici 

previsti, apposita domanda al Comitato Zo-

nale di scelta, per ottenere l’attribuzione di 

quattro ore di incarico per una sola Azienda 

U.S.L. e per una sola Area;

 di far proprio il tempario (Allegato 2) appro-

vato dal Comitato Consultivo Regionale per 

la Specialistica Ambulatoriale nella riunione 

del 2 luglio 2010 quale documento prope-

deutico per l’attribuzione degli incarichi ai 

medici veterinari convenzionati da parte del-

le Aziende UU.SS.LL.; 

 di trasmettere il presente decreto al 

Ministero della Salute ed al Ministero 

dell’Economia e Finanza ai fini della relativa 

validazione;

 di disporre la pubblicazione integrale del 

presente provvedimento sul B.U.R.A.

IL SUB COMMISSARIO 

Dr.ssa Giovanna Baraldi 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

Dott. Giovanni Chiodi 

Seguono Allegati 



Anno XLII - N. 64 Speciale (14.10.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pagina 7



Pagina 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 64 Speciale (14.10.2011)



Anno XLII - N. 64 Speciale (14.10.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pagina 9



Pagina 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 64 Speciale (14.10.2011)



Anno XLII - N. 64 Speciale (14.10.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pagina 11


